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PODĚKOVÁNÍ

Jsou mnozí, kterým jsem dlužen poděkování za pomoc se smysluplným uspořádáním

historických událostí spojených s prvním funkčním obdobím vyhlazovacího tábora

Treblinka. Přesto je mezi nimi člověk, jemuž bych rád poděkoval především. Je jím

dnes již zesnulý Edward J. Weinstein (familiárně Edi), někdejší vězeň Treblinky, jenž

byl očitým svědkem soumraku její první fáze a přechodu do fáze následující. Edi, jeden

z té hrstky přešivších Treblinku, s nimiž jsem udržoval osobní kontakty, mi nejdenou

telefonoval až z New Yorku, kde bydlel, abychom si pohovořili. Edi, moc si Vaší

pomoci vážím!

Poděkování samozřejmě patří i dalším očitým svědkům Treblinky, kteří sice neprošli

zkoumaným obdobím táborových dějin, ale přesto mi v mnoha směrech pomohli jak

v poznání treblinské historie jako celku, tak v nazírání na problematiku zcela

specifickou optikou, kdy mi bylo díky jejich vstřícnosti umožněno vstřebávat cenné

informace z první ruky. Prvním takovým člověkem je Samuel Willenberg, se kterým se

znám již od roku 2002. Dalším je treblinský hrobník Elijahu Rosenberg, který mne

seznámil se svým někdejším spoluvězněm Pinchasem Epsteinem. Oba jsou dnes již

bohužel po smrti, stejně jako další ze vstřícných podporovatelů mého zájmu, Kalman

Teigman.

Dalšími pomocníky mi byli Michael Tregenza, výtečný znalec vnitřní struktury

personálu SS v táborech Operace Reinhard/t, stejně jako Robert Kuwałek, někdejší

zaměstnanec Státního muzea na Majdanku, který krátce působil jako vedoucí památníku

vyhlazovacího tábora Bełżec. Robert Kuwałek zemřel v roce 2014 ve Lvově a je to on,

jehož památce bych rád věnoval aktuální práci. Vynikajícím zdrojem informací je pak

Chris Webb, jenž prezentoval poznatky svého badatelského týmu na stránkách

www.deathcamps.org, nověji H.E.A.R.T,1 a se kterým udržuji dlouhodobý badatelský

kontakt. Naše kniha The Treblinka Death Camp: History, Biographies, Remembrance

vznikla soustředěním společného úsilí vycházejícího z našeho dlouholetého výzkumu

dějin tohoto tábora. Během něj jsem se navázal kontakty s mnoha dalšími odborníky,

kterým jsem také dlužen svůj dík. Jsou jimi pánové Zvika Oren a Noam Rachmilevitch

z Kibucu bojovníků ghetta na severu Izraele či Alexander Abdo z Hesenského státního

archivu, který mi laskavě poskytl kopie korespondence Irmfrieda Eberla. Dík dlužím

1 http://www.holocaustresearchproject.org

taktéž svému školiteli Romanu Kodetovi, který mi byl během četných konzultací

zdrojem mnoha tvůrčích podnětů a poskytovatelem řemeslných rad.
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1 Úvod

Ačkoli na téma dějin tábora okamžitého vyhlazení Treblinka vznikla již řada publikací a

článků, a to zejména v celosvětovém měřítku, nebyla dosud vydána žádná česká

původní vědecká monografie analyzující jeho dějiny. Dokonce i překladové literatury je

na českém trhu poskrovnu, ačkoli od roku 2006 je možné zaznamenat jistý nárůst

publikací tematicky zaměřených právě na Treblinku. Po překladu zásadní knihy od

Jicchaka Arada, kterého se v roce 2006 zhostil Luděk Vacín, se šířením literatury o

Treblince v českém prostředí začalo zabývat především vydavatelství Víkend, které

produkuje překlady memoárů bývalých treblinských vězňů. Do té doby však byla

českému čtenáři k dispozici pouze memoárová kniha z pera Richarda Glazara:

Treblinka, slovo jak z dětské říkanky, která se k dnešnímu dni dočkala již dvou vydání.

Přesto chybí zásadnější práce české akademické provenience, jež by doplnila pozvolna

se rozrůstající aparát literatury o Treblince a zároveň vnesla do problematiky i jistý

heuristický přehled ke studiu dějin tohoto tábora.

Na jaře 2014 vyšla v nakladatelství Ibidem-Verlag anglickojazyčná kniha The

Treblinka Death Camp: History, Biographies, Remembrance, na které jsem se podílel

jako spoluautor. Kniha se snaží komplexně zmapovat dějiny Treblinky se zohledněním

méně známých pramenů. Do práce jsem přispěl mimo jiné zpracováním raného

treblinského období (jaro 1942–srpen 1942), které hodlám v aktuální diplomové práci

rozpracovat a podrobit hlubší analýze, protože si uvědomuji, že je napříč badatelským

spektrem zaměřeným na Treblinku historiograficky velice málo zmapované. Právě

z toho důvodu hodlám navázat na své předchozí badatelské úsilí a do zevrubného

přehledu shrnout právě první fázi aktivit v táboře smrti Treblinka.

Před lety mne můj zájem o toto období motivoval k sepsání beletristické knihy Jiné

místo, jiná doba, kde jsem na základě mnohých dostupných faktů vystavěl více méně

smyšlený příběh o Treblince, kdy jí vládl Irmfried Eberl, první táborový velitel. Již

tehdy jsem vycházel z řady historických pramenů, které jsem začal soustavně

shromažďovat. Protože si uvědomuji vědeckou bezcennost beletristického zpracování

„eberlovské Treblinky“, rozhodl jsem se přistoupit k témuž tématu z akademické

platformy.

Vím, že ve své podstatě nemohu přijít s ničím převratně novým, s revolučním

pohledem na dějiny Treblinky, ale přesto se domnívám, že komplexní pohled na její

- 2 -

první funkční období dosud ve vědecké literatuře chybí. Bylo velice těžké, a vlastně

nemožné, najít očitého svědka tohoto období a využít tak vlastního výzkumu metodou

orální historie, s výjimkou pana Edwarda J. Weinsteina, který mi poskytl cenná

svědectví důležitá pro pochopení situace ukončující zkoumané období, stejně jako mi

byl nápomocen při detailních nákresech táborové topografie, čímž cennými

informacemi přispěl k rozkrytí přeměny tvářnosti tábora. Mými dalšími pomocníky a

konzultanty byli i jiní očití svědkové Treblinky, stejně jako specialisté na danou

problematiku z Polska, Velké Británie či Izraele, jimž jsem vyjádřil své poděkování

v příslušné části této práce, a proto bych na tomto místě rozvedl jen některé aspekty

jejich jinak velice rozsáhlé podpory. Zvika Oren a Noam Rachmilevitch se stali

skvělými průvodci po Kibucu bojovníků ghetta, kde mi posyktli velice zevrubný

komentář k historii a okolnostem provázejícím vznik modelu Treblinky od řemeslníka

Jankiela Wiernika, který byl do tábora deportován již v první operativní fázi, a navíc

měl exluzivní privilegium pohybovat se mezi oběma táborovými částmi. Tento táborový

model nejen že představuje dominantu celého kibucu, ale je zároveň živoucím

svědectvím znázorňujícím vyhlazovací Treblinku očima pamětníka, který zhmotnil

mnoho jinak nezachytitelných detailů táborové topografie, což mi velice dopomohlo

k uvědomění si subtilních souvislostí vážících se k táborové genezi, stejně jako ve mně

studuim vlastního modelu stimulovalo plastičtější zafixování jeho podoby.

Dalším důležitým zdrojem je Michael Tregenza, polský Brit žijící v Lublině, který

mne již od roku 2006 zásobuje mnohými cennými informacemi o táborech smrti

v Generálním Gouvernementu, které mi obvykle předává během našich osobních

setkání v Lublině. Výsledkem našeho posledního setkání uskutečněného na začátku

roku 2014 je rozhovor soustředící se mimo jiné na první funkční fázi Treblinky, který je

umístěn do příloh aktuální práce.

V práci je dále využito archivního materiálu z Hessisches Hauptstaatsarchiv,

Wiesbaden, Německo, především se jedná o Eberlovu korespondenci, dále z The Ghetto

Fighters‘ House Archives, D. N. Western Galilee, Izrael a také z Yad Vashem,

Jerusalem, Izrael. Základním pramenem pro analýzu osobnosti hierarchicky nejvyššího

člena tehdejšího treblinského personálu, Eberla, je bezpochyby kniha Michaela

Grabhera Irmfried Eberl. „Euthanasie“ – Arzt und Kommandant von Treblinka (2006),

stejně jako kniha Gitty Sereny Into that Darkness (1983), ve které je možné nalézt četné

odkazy ke zkoumanému období z perspektivy očitých svědků, především Eberlova

[…]


býval jen občas. A jestliže tam Wirth byl, všichni stříleli nebo bili, protože museli.

MCh: Takže z Bełżcu pocházeli ti nejstrašnější?

MT: Ano, ano.

MCh: Protože tam byl Wirth neustále přítomen?

MT: Předtím, než se stal SS inspektorem Akce Reinhard,378 všichni SS se jej báli. On

nebyl normální, fungoval jako bestie. Nekontrolovatelný. Jakmile někdo viděl, že Wirth

přichází, šel raději jinam. Ani se s ním nechtěli setkat, protože věděli, co udělá. V době

Výmarské republiky v Německu probíhaly na ulicích mezi nacisty a komunisty bitky.

Bierstuby, bitky, byla to brutální doba [z které pocházeli].

MCh: Zusammenstossen [vzájemné srážky, potyčky mezi údernými složkami

nepřátelských politických stran, především mezi SA a komunisty].

MT: Například Stangl psal, že byl taktéž v policejní jednotce a mlátil lidi. Řekl, že

v jeho jednotce byly bestie.

MCh: On byl vlastně taktéž policista.

MT: Jistěže, musel být.

MCh: Dá se tedy říci, že všichni, anebo většina v okolí Wirtha byli policisté, kromě

Eberla, který byl doktor?

MT: On [Eberl] pro něj [Wirtha] byl cizí. Cizí. A on se nechtěl hnout a on [Wirth] jej

tam nechtěl.

378 V srpnu 1942.
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MCh: Mohl bys mi povědět o té historce s Erwinem Keinerem?

MT: Ach. Ten spáchal sebevraždu.

MCh: Kde a proč?

MT: Zaprvé sloužil v Euthanasie Anstalt v Hadamaru. A dělal pitvy mozků mrtvých. A

tak jako všichni, i on šel po práci do Bierstube, do baru. Byl opilý a nahlas povídal o

tom, jakou měl práci v Hadamaru. A majitel toho baru byl kontaktován SS z onoho

institutu, aby řekl, kdo to rozkřikuje. Vložil se do toho Wirth a Keiner si poseděl

v [koncentračním táboře] Sachsenhausenu šest týdnů. Vrátil se pak do služby

v Hadamaru pod pohrůžkou, aby už mlčel. Ani slovo, nikde. Měl strach. Co já vím,

Wirth poslal do koncentračního tábora během té akce eutanázie dohromady pět osob,

mezi nimi jednu ženu, ošetřovatelku. A v Treblince chtěl Wirth udělat úklid [po

Eberlově odvolání]. Tolik tisíců mrtvol! A jeden kopec mrtvol, který byl těsně před

starými plynovými komorami, nechtěl nikdo uklízet. Podle Suchomela byl čtyři metry

vysoký. A pod ním byly exkrementy [v orig. Scheiss], moč [v orig. urine], krev...

MCh: ... a červi.

MT: A nikdo s tím nechtěl pohnout. A Wirth řekl: „Ty, tchoři, musíš! Keinere, udělej

to!“ Židé raději páchali sebevraždu, SS: „Dej pokoj!“ Ani Ukrajinci to nechtěli dělat...

MCh: Takže on to měl udělat sám? Uklidit ty mrtvoly? Já myslel, že jeho úkolem bylo

zformovat nějakou skupinu, kterou by řídil...

MT: Ale do takové skupiny nechtěl nikdo jít. Nechtěl... „Dej pokoj, takovouto práci?“

Ale on byl takový slabý. Komu by měl říct: „Musíš, kurva!“ Ukrajincům? Ne, ne, tak to

neudělal, byl slabý. A bál se. A Wirth mu řekl: „Jestli to neuděláš, víš, co tě čeká!

Zpátky do Sachsenhausenu!“ Sakra a bylo po všem.

MCh: Ale ta sebevražda se mu nepodařila... zemřel později.
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MT: Existuje výpověď, podle které leží na voze a čeká na ambulanci do Ostrowi

Mazowiecké. A všichni se kolem Keinera sešli a Wirth na ně: „Vypadněte, nedotýkat se

té kurvy. Je to nicka.“

MCh: Takže k tomu mohlo dojít někdy v září, v době toho úklidu?

MT: Ano, ano, Wirth tam byl první týden.

MCh: A samozřejmě tam byl v době příjezdu prvního transportu po přerušení.

MT: Jistě, to byla jeho povinnost. Tomu zastavení transportu [v orig. stop-transport]

předcházel rozkaz.

MCh: Existuje Suchomelovo svědectví, ve kterém si vzpomíná na to, jak Eberl volal do

Lublina: „Ich kann nicht mehr, wir müssen das ganze abbrechen! [Už nemohu dál,

musíme to celé přerušit!].“

MT: Ale událo se to na rozkaz Wirtha.

MCh: Kde bydlel Wirth v době „úklidu“?

MT: Tam, v baráku s ostatními.

MCh: Zřejmě v nějakém pokoji vedle Stangla, že?

MT: Co já vím, tak tam byl velký barák, přičemž jedna jeho část byla pro Stangla,

Eberla a Wirtha. A druhá část byla vyhrazena pro esesáky, mezi kterými byl Suchomel.

A on slyšel, jak křičí Wirth na Eberla na druhé straně stěny.

MCh: Téhož baráku?

MT: Nejspíše ano.

MCh: Myslel jsem, že velitelství bylo místo, kde tihle [top management] bydleli.
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MT: Ale velitelství je něco jiného, tam byla pouze kancelář.

MCh: Tak to jsem doposud netušil. Vždycky jsem si myslel, že vedoucí Treblinky

bydleli na velitelství.

MT: V každém z táborů bylo velitelství v jiném baráku. A dokonce je možné, že to byl

jeden větší barák, kde byla část pro většinu SS, vedle pro vedoucí, Wirtha, Stangla a

Eberla a že vedle bylo velitelství, ale kdo ví.