## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Chocholatý

NÁZEV PRÁCE: SS-Sonderkommando Treblinka v první funkční fázi

OBOR STUDIA: \_moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

M. Chocholatý zpracoval ve své práci závažné dílčí téma z dějin nacistického vyhlazování židovské komunity za 2. světové války. Jedná se o operaci „Reinhard/t“, první operační fázi vyhlazovacího tábora Treblinka II zahájenou 23. 7. 1942. Ústřední postavou byl MUDr. Irmfried Eberl, který v této fázi vedl Treblinku. Autor mistrným způsobem dokládá a podrobně dokumentuje průběh vyhlazovací akce včetně detailů (okrádání obětí a přesunů financí a cenností, např. s. 50 ect.), organizace procesu a transportů, samotné vraždění, technické vybavení i psychologii I. Eberla (s. 27). Zaměřuje se rovněž logicky na předchozí fázi výstavby tábora i následnou „stabilizační“ fázi.

Zajímavý je autorův komplexní metodologický přístup k tématu i použití široké palety zdrojů (využívá archivní materiály, orální i tištěné výpovědi přeživších svědků, odbornou literaturu, korespondenci, dílčí studie, internetové zdroje). Velmi kladně hodnotím, že autor zachytil také historiografickou genezi celého problému v úvodu (s. 1nn.). Rovněž je příkladné, že se autor nespokojil s jedním ověřeným zdrojem, ale na řadě míst své studie analyzuje a hodnotí různé pohledy na danou věc či kontroverzní/odlišné interpretace. Téma dobře rozdělil do dílčích kapitol/částí: chronologické, topografické a přiřadil nezbytné exkurzy (mj. životopis I. Eberla).

Z formálního hlediska je na práci poznat, že autor pracuje pečlivě a správně s poznámkovým aparátem a své myšlenky je schopen čtivě formulovat.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlete, proč a čím byl vyhlazovací tábor „Treblinka“ výjimečný. V této souvislosti prosím diskutujte fakt, že ve veřejné i mediální diskusi je „Osvětim“ dlouhodobě označována za „symbol“ hrůz nacistického vyhlazování a holocaustu.

DATUM: 16. 5. 2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a